

Socialministeriet
Børn
J.nr. 2012-3459
ath

2. april 2013

Status på satspulje-initiativet 'Styrket forebyggelse i familien'

Resumé

Der blev i satspuljeaftalen for 2012 afsat 10 mio. kr. årligt til at understøtte kommunerne i at blive bedre til at opdage problemer og sætte tidligt ind med målrettede familieindsatser i barnets nærmiljø og hermed forebygge udsathed, herunder behov for anbringelse uden for hjemmet.

Status på initiativet er:

- 1) Fem forebyggende familieindsatser er udvalgt og grundigt beskrevet.
- 2) Socialstyrelsen er klar til at yde bistand til kommunerne i forhold til hjælp og vejledning til organisering af familieindsatserne lokalt i kommunerne.
- 3) Der er nedsat en styregruppe for projektet om styrket forebyggelse i familien, som løbende bl.a. vil følge, hvordan projektet løbende bedst understøtter, at de familierettede indsatser er målrettet kommunernes behov.
- 4) De forebyggende familieindsatser vil blive lanceret overfor kommunerne i april 2013.

Baggrund

Projektet om styrket forebyggelse i familien har til formål at nå ud til mange kommuner med viden om, hvad der virker, og at tilbyde bistand til kommunernes organisering af indsatsen lokalt med henblik på at understøtte en langsigtet og faglig forsvarlig udvikling bredt på området. Af udmøntningsplanen fremgår det således:

"Initiativet skal stille vidensbaserede metoder til rådighed for kommunerne og støtte op om, at der investeres i de lokale medarbejdere med henblik på at styrke deres uddannelsesniveau og kompetencer. Formålet er at understøtte kommunerne i deres arbejde med målrettede familieindsatser i de tilfælde, hvor der er behov for en særlig indsats via det sociale system for at forebygge, at problemerne vokser sig så store, at en anbringelse uden for hjemmet er nødvendig."

For de kommuner, som ønsker at arbejde med målrettet forebyggelse i familien, skal der ifølge udmøntningsplanen igangsættes en indsats for at udvikle, udbrede og understøtte brugen af virksomme, forebyggende indsatser. Det skal bl.a. gøres ved at stille konkret viden til rådighed om virksomme indsatser over for forskellige målgrupper og rådgive interesserede kommuner i forhold til, hvilke indsatstyper der kan være relevante i forhold til konkrete målgrupper,

som den enkelte kommune især ønsker at arbejde med, samt hvordan indsatsen kan organiseres.

Status

For at sikre, at de valgte indsatser er til størst gavn for kommunerne, er der indledningsvist gennemført en grundig afdækning af kommunernes behov samt en nøje udvælgelse og beskrivelse af indsatserne.

Dette systematiske forarbejde har resulteret i valget af fem virksomme familieindsatser, som dækker fem målgrupper (se nedenstående tabel).

Målgruppe	Indsatser
<i>Familier med før-skolebørn</i>	De Utrolige År Parent Management Training Oregon (PMTO)
<i>Familier med børn i skolealderen</i>	De Utrolige År PMTO
<i>Familier med utilpassede unge over 12 år, som har en meget udadreagerende og aggressiv adfærd</i>	Multisystemisk Terapi (MST) Multi-dimensional Treatment Foster Care (MTFC) MultiFunC
<i>Familier med børn og unge med kriminel adfærd</i>	MST MTFC MultifunC
<i>Familier med børn og unge, som har ADHD</i>	De Utrolige År og PMTO

Der er endvidere nedsat en styregruppe for projektet med repræsentanter fra KL, professionshøjskolerne, forskningsinstitutioner, kommunerne, private leverandører af uddannelse og kvalitetssikring, samt Social- og Integrationsministeriet. Styregruppen skal bl.a. forholde sig til, hvordan projektet løbende bedst understøttes, at de familierettede indsatser giver en bedre forebyggelse. Derudover skal styregruppen følge op på, at der er en national kapacitet, herunder efteruddannelse til at støtte opstart og kvalitetssikring af evidensbaserede programmer i kommuner, regioner og blandt private leverandører. Styregruppen har første møde i april 2013.

De forebyggende familieindsatser vil blive lanceret overfor kommunerne i april 2013.